în transcrierea lor am completat tacit
prescurtările ce nu dau loc la îndoieli, iar între paranteze drepte am
făcut întregirile susceptibile de mai multe soluţii.

1

1664 (7172) august 11, Bucureşti

Grigore Ghica voievod întăreşte Mitropoliei din Tîrgouişte
schitul Dealul Banului, din judeţul Dîmboi;iţa, pe care l-a fă-·
cut metoh Mitropoliei, cu toate averile sale, călugărul Teodosie.

. ..... 10 vel peh[arnic], Preda vel stol[ni]c, Papa vel comis, Bădis
la\' vel slug(e)r, Stoia vel pitar.

1 ispravnicu Vălcul v[tori] log[ofă]t.
I napisah az, Dumitraşco log[ofâjt, vă nastol u Bucureşti, me

s[e]ta avg[us]t 11 dni, leat 7172 [1664].

Arh. St. Buc., Mitropolia Ţării Româneşti, CCCXXXVIII/12 (nr. 4).
Copie din 14 martie 1778.

<Copie ibidem, ms. 127, f. 373-373 v.

2
e/1676 septembrie 1 - 1677 august 31] 7185.

Diata călugărului Theodosie, prin care lasă Mitropoliei din Bu-
.-CU!(!Şti toată averea sa din Dobreşti-Muscel. 1 _ __....

ţ Adică eu, să se ştie, din tinereţile mele, eu, călugărul Theodose.
din flăcăiiala mea cerut-am la tată-miu acest codru de loc anume Cor
netul.

dreptu devale în apa Văi [il Boţească, în gura iazului
.morii mele, iar şi matca în sus Văi[i] Boţeascăi iar şi în hotar.

Şi cănd au făcut părintele acest risov au fost mulţi oameni întăm
plaţi care să vm- iscăli mai jos : popa Sărbă i popa Stan ot Boţeşti, Do
turie ot Căndeşti i Vlaicul i Stancu! i Radu log[ofăt] Cercel, ne-am pus
iscăli tu rile.

7185 [1676-1677].

Pentru Is. Hristos, Dumnezeul nostru, şi pentru păcatele parm
ţilor noştrii, şi pentru ale noastre lăsat-am acest hrisov şi în loc de
diiată la sfînta Mitropolie a Bucureştilor ca să fie pomeniţi părinţii
noştri, şi noi, şi tot neamul nostru, să aibă a stăpîni Sf[ă]nta Mitro
polie cu

noi
aşa am mărturisit, cu frica lui Dumnezeu, ştiindu că iaste a Mitropoliei,
nu ne-am atinsu dă nimic, ci dumnealui coconul Mincul Călinescul, fe
~iorul dumnealui cluc[er] Pătraşco Călinescu, o au stăpinit pănă acum .
că şi la noi au luat taleri 5, venitul acei moşii după nişte ghindă dă
Fămături.

Aşa ştim şi mărturisim.
Ghen[arie) 3 dni, 7270 [1762].
Eu popa Radul ot Şchiei.
Eu popa Şărban ot Şchiei.
Nedelco sătean.
Eu Costandin săteanul.
Eu Pătru Păcurăresc.

Arh. St. Buc., Mitropolia Ţării Româneşti, ms. 127, f. .1731'. Copie .. -
[d. 1762 ianuarie 3]

4

fd. 1762 ianuarie 3).

Patru moşneni din satul Scheiu, judeţul DîmboL·iţa. mărtll